



DIARIOOFICIAL.FECAMRN.COM.BR

## FEDERAÇÃO DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO RIO GRANDE DO NORTE - FECAMRN

## EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente da Câmara Municipal de Touros/RN, no uso das atribuições regimentais que lhes são conferidas e, ainda, considerando o disposto nos parágrafos  $1^{\circ}$  ao  $7^{\circ}$ , do art. 45, da Lei Orgânica do Município de Touros/RN,

RESOLVE convocar para o dia 01/01/2025 a Sessão Solene de Posse dos Vereadores eleitos e diplomados para o mandato do quadriênio compreendido de 01 de janeiro de 2025 a 31 de dezembro de 2028, observado quanto ao seguinte:

- I A eleição da Mesa Diretora para o biênio 2025/2026, será realizada durante a Sessão Solene de Posse dos vereadores eleitos, com início programado para as 09h, em observância ao previsto nos parágrafos  $2^{\circ}$  e  $3^{\circ}$ , do art. 45 da nossa Lei Orgânica, conforme nova redação dada pela Emenda  $n^{\circ}$  002/2014;
- II Fica estabelecido que as chapas deverão ser registradas na Secretaria da Câmara Municipal durante a realização da Sessão, no momento em que o (a) Presidente em Exercício, seguindo a pauta, interromper os trabalhos da Sessão para o Registro de Chapas;
- III A eleição será feita em votação aberta, em obediência ao disposto no parágrafo 4º, do art. 45 da nossa Lei Orgânica, conforme nova redação dada pela Emenda nº 002/2014;
- IV Que, depois de empossada a Mesa Diretora para o biênio 2025/2026, poderá ocorrer os trâmites para a eleição da Mesa Diretora do biênio seguinte (2027/2028), uma vez que tanto a Lei Orgânica do Município, em seu parágrafo 6º do art. 45, da nossa Lei Orgânica (Emenda a LOM nº 002/2014), e quanto o Regimento Interno da Câmara Municipal de Touros/RN, em seu art. 26 (Resolução nº 003/2013), estabelecem que a eleição para Mesa Diretora do segundo biênio poderá ocorrer em qualquer data, antes do encerramento do primeiro biênio, tendo em vista que em 01 de janeiro de 2027 se inicia o segundo biênio (2027/2028), data em que os eleitos tomarão posse.

V - Que por este edital, ficam os Vereadores convocados e a população em geral devidamente cientificada.

Publique-se;

Cumpra-se.

Gabinete da Presidência de Câmara Municipal. Touros (RN), 26 de dezembro de 2024. JOSÉ TIAGO SANTANA NETO DE FARIAS Presidente

**Publicado por:** José Tiago Santana Neto de Farias **Código Identificador:** 50228501

Matéria publicada no Diário Oficial da FECAM, no dia 27/12/2024. EDIÇÃO 2058. A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site: https://diariooficial.fecamrn.com.br